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Úvod

Správa daní je obecně postup správců daně, tedy orgánů veřejné moci pověřených

správou daní, jehož cílem je stanovení a výběr daní ve správné výši. Stěžejní konfrontací mezi

daňovými subjekty a správci daně je fáze nalézací, v jejímž rámci dochází ke stanovení výše

daňové povinnosti, kdy správce daně v mezích svých pravomocí kontroluje konkrétní daňové

povinnosti daňových subjektů, jejich majetek a příjmy. Tato kontrola daňových subjektů

probíhá právě skrze postupy při správě daní, a to v rámci daňového řízení, nebo i mimo něj.

Předmětem této práce jsou vybrané postupy při správě daní, tedy vyhledávací činnost (§§

78 až 84 d.ř.), a dále postup k odstranění pochybností (§§ 89 a 90 d.ř.). Druhým a

nejrozšířenějším (a pro laiky uchopitelnějším) kontrolním postupem je daňová kontrola, která

nicméně není předmětem této práce, jelikož problematika daňové kontroly již je důsledně

rozebrána v řadě odborných publikací, které jsou zaměřeny právě na obranu daňových

subjektů v jejím rámci.

Naproti tomu samotný postup k odstranění pochybností a vyhledávací činnost ještě

předmětem samostatné publikace, která by daňovým subjektům poskytovala odpovídající

informace, nejsou. Význam postupu k odstranění pochybností spočívá na poli daňových

odpočtů (které budou v mé práci podrobně vysvětleny), kdy samotné zahájení postupu má za

následek přímý dopad do majetkové sféry daňového subjektu, a dočasné narušení zásady

neutrality DPH, jelikož je jím odsunuto vyplacení daňového odpočtu.

Navíc je vhodno podotknou, že daňovým subjektem je každý subjekt, který na území

České republiky kumuluje majetek, jež je předmětem zdanění, a jedná se tak paradoxně o

problematiku dotýkající se téměř každého, kdo má zdanitelné příjmy, nebo je alespoň účetní

jednotkou. Zatímco např. s trestním právem drtivá většina veřejnosti přijde do styku pouze

prostřednictvím televizních obrazovek, daňová řízení jsou v průběhu života vedeny neustále a

téměř se všemi subjekty, kdy pro většinu končí povinnosti na úseku správy daní podáním

daňového přiznání.

Je zřejmé, že v současné době je daňová problematika poměrně aktuálním tématem, a to

jak v souvislosti s přijímáním nových zákonů, podrobující daňové subjekty rozsáhlejšímu
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dozoru ze strany správce daně, tak v kontextu přísnějšího postupu finanční a celní správy vůči

daňovým subjektům. Této problematice se věnuji v rámci své advokátní praxe, kdy se

setkávám s tím, že daňové subjekty celý problém vyhledávací činnosti a vyměřovacího řízení

podcení, resp. ani neví, jak případně svá práva před nezákonným postupem bránit.

Pro účinnou obranu v daňovém řízení přitom považuji za klíčovou právě znalost

konkrétních postupů, jelikož pouze ta zaručuje, že s daňovým subjektem bude vedeno daňové

řízení za zachování nejen samotného zákona (což by mělo být samozřejmostí), ale i dalších

základních zásad správy daní. Pouze podrobnou znalostí postupů při správě daní se bude

daňový subjekt moci dovolat případné nezákonnosti a obecně řečeno dodržování procesních

předpisů, což ve výsledku zajistí, že daňová povinnost bude stanovena ve správné, a tedy

zákonné výši (§ 1 odst. 2 d.ř.). S tím pak nerozlučně souvisí vyjma samotných ustanovení d.ř.

a znalost správního soudnictví.

Ve své práci vycházím především z komentářové, ale i související odborné literatury k

d.ř., odborné literatury k hmotněprávním daňovým zákonům (spotřební daň, daně z příjmu,

DPH), z důvodových zpráv zákonů, interních pokynů Finanční správy České republiky

(metodické pokyny a pomůcky) a nastiňuji argumentaci správců daně, která zaznívá v rámci

daňových řízení. Také uvádím případy pochybností, kterými správce daně argumentoval v

rámci konkrétních výzev k odstranění pochybností. Pokusil jsem se rovněž o souhrn veškeré

relevantní judikatury k jednotlivým ustanovením.

Hlavním úkolem této práce je na jedné straně popsat vzájemná práva a povinnosti

vznikající mezi správcem daně a daňovým subjektem, tedy zhodnotit postavení daňového

subjektu v rámci postupů při správě daní. To jednak v rámci vyhledávací činnosti (kdy se

ještě nevede řízení o stanovení daně, a jedná se tak o jakési šetření, o němž se daňový subjekt

zpravidla nedozví), a samostatně v rámci postupu k odstranění pochybností, který již

představuje nalézací řízení, ovšem s dopady do majetkové sféry, jelikož se jedná o nástroj

určený k prověření tvrzení daňového subjektu ještě před samotným vyměřením daňové

povinnosti.
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S tím souvisí uvedení všech způsobů, jakými se daňové subjekty mohou při nezákonnosti

správce daně při postupech při správě daní bránit, a to jak před správcem daně, tak před

správními soudy.

Dílčími cíli jsou jednak zhodnocení a zanalyzování současného právního stavu, resp.

praxi správce daně a praxi správních soudů, tedy zodpovězení otázky, zda současná pozitivní

právní úprava poskytuje dostatečnou ochranu procesním právům daňových subjektů. Druhým

dílčím úkolem je navržení právní úpravy de lege ferenda.

V rámci kompletace literatury, zákonů, důvodových zpráv a interních pokynů správce

daně jsem použil metodu rešerše. Obsah jednotlivých komentářů zkonfrontuji metodou

komparace. Se zněním zákonů pak porovnám výstupy komentářové literatury, důvodových

zpráv, interních pokynů finanční správy, a zejména pak relevantní soudní judikatury, a to

formou analýzy, kdy výstupy soudní judikatury budou zasazeny do praxe daňových řízení.

Formou komparace tak zhodnotím výstupy autentických výzev k odstranění pochybností,

s nimiž jsem se v praxi setkal, a uvedu, které z těchto výzev byly před správními soudy

shledány nezákonnými, tedy které byly shledány jako nezákonný zásah. Komparaci provedu i

mezi rozsudky správních soudů, a mezi interními pokyny finanční správy, která představuje

volně řečeno návod pracovníkům správce daně, jak v rámci jednotlivých řízeních a postupech

postupovat.

Tuto svoji práci bych rozčlenil na čtyři tematické celky. V první částí této práce se věnuji

vymezení základních pojmů nutných pro uchopení tématu, a to správa daní jako celek,

následně pojmy daňový subjekt, správce daně, daňové řízení a postupy při správě daní.

Ve druhé části se již věnuji několika konkrétním postupům při správě daní, a to

vyhledávací činnosti, která v sobě mj. zahrnuje podání vysvětlení a místní šetření. U každého

z těchto postupů se nejdříve věnuji jeho vymezení, podstatě, možnostem užití, a dále

konsekvencím jejich použití pro daňový subjekt. Odpovídám tedy na otázku, jaké informace

je správce daně o daňovém subjektu oprávněn si opatřit. Tyto jednotlivé postupy rozebírám

z toho pohledu, jaká hrozí daňovému subjektu rizika ze strany správce daně, k jakým

pochybením při těchto postupech dochází nejčastěji, a pak především možnosti náležité
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procesní obrany, tedy možnost daňového subjektu se proti nezákonnému postupu relevantně

bránit.

Ve třetí části této práce se věnuji problematice postupu k odstranění pochybností, a tuto

část považuji za hlavní. Rozeberu jednotlivé dílčí části tohoto postupu, nastíním jejich vývoj a

úmysl zákonodárce při tvorbě d.ř. Uvedu odůvodnění několika autentických výzev k

odstranění pochybností, a zkonfrontuji praxi s obsahem metodické pomůcky finanční správy,

a s judikaturou správních soudů.

Čtvrtá část je věnována tomu, jaká ochrana je ze strany správce daně i správních soudů

poskytována při postupech při správě daní. Rovněž se snažím postihnout vývoj této soudní

ochrany, která je v případě žaloby na ochranu před nezákonným zásahem poměrně

dynamická. Zde se věnuji případné obraně v případě nepřiměřeně dlouze vedenému postupu

k odstranění pochybností, stejně jako případným kompenzacím daňovému subjektu, které

přicházejí v úvahu v souvislosti s nezákonným postupem k odstranění pochybností.

Závěrem předkládám svůj názor de lefe ferenda.
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1. Správa daní

Správa daní je dle § 1 odst. 2 d.ř. definována jako postup, jehož cílem je správné zjištění

a stanovení daní, a zabezpečení jejich úhrady. Správa daní v sobě zahrnuje jednak rovinu

nalézací (zjištění a stanovení daně), a jednak rovinu platební (zabezpečení úhrady daně).


[…]


 rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 20. 8. 2015, č.j. 10 Afs 83/2015-43.

 rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 25. 9. 2014, č.j. 7 Aps 3/2013-34.

 rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 4. 4. 2013, č.j. 1 Afs 105/2012-34.
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5. seznam ostatních zdrojů

 výzva Finančního úřadu pro hlavní město Prahu k odstranění pochybností, ze dne 25. 2.

2016, č.j. 1224848/16/2002-51523-110835.

 výzva Finančního úřadu pro hlavní město Prahu k odstranění pochybností, ze dne 19. 11.

2015, č.j. 7005786/15/2009-52525-110151.

 výzva Finančního úřadu pro hlavní město Prahu k odstranění pochybností, ze dne 21. 9.

2015, č.j. 6143026/15/2002-52521-109424.

 výzva Finančního úřadu pro hlavní město Prahu k odstranění pochybností, ze dne 24. 3.

2016, č.j. 2001042/16/2002-52521-109424.

 výzva Finančního úřadu pro Středočeský kraj k odstranění pochybností, ze dne 16. 2.

2017, č.j. 686742/17/2110-52522-203443.

 výzva Finančního úřadu pro hlavní město Prahu k odstranění pochybností, ze dne 25. 1.

2016, č.j. 319651/16/2004-52525-105811.

 výzva Finančního úřadu pro hlavní město Prahu k odstranění pochybností, ze dne 15. 7.

2014, č.j. 448382/14/2006-24903-101417.

 výzva Finančního úřadu pro hlavní město Prahu k odstranění pochybností, ze dne 15. 8.

2014, č.j. 5157945/14/2006-24903-101417.

 seminář České advokátní komory na téma "Aktuální daňová judikatura Nejvyššího

správního soudu", ze dne 17. 5. 2018, JUDr. Barbara Pořízková;

 seminář České advokátní komory na téma „Evropské instituce na ochranu lidských práv“

ze dne 19. 10. 2016, Praha, Mgr. Petra Vráblíková.
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Vybrané postupy při správě daní

Abstrakt

Předmětem mé práce je část správy daní, které je podroben každý subjekt na území

České republiky, a jejímž účelem je ověření zda tento splnil veškeré své zákonné povinnosti

ve vztahu k daním, a zda přiznal správci daně veškerý majetek, který podléhá zdanění.

Jedná se o oprávnění správce daně ve vztahu k pravomoci stanovit výši daně. Za tím

účelem je správce daně vybaven oprávněními v rámci vyhledávací činnosti, a je rovněž

oprávněn zahájit specifický postup prověření správnosti daňového tvrzení ještě před

vyměřením daňové povinnosti. Tyto postupy jsou do značné míry vzájemně provázány.

Ve své práci podávám zevrubnou analýzu těchto institutů jak jednotlivě, tak ve

vzájemném kontextu a vzájemné provázanosti, s důrazem právě na kontrolní postup. Právní

úpravu rozebírám v rámci jejího vývoje, v kontextu právní úpravy Evropské unie, v rámci

správní praxe, a především v rámci konkrétních rozsudků správních soudů.

Cílem práce je upozornit daňové subjekty na veškerá rizika, která při využití těchto

postupů v praxi hrozí, a upozornění na zákonné limity těchto postupů, které jsou správci daně

povinni dodržovat. Tedy poskytnout komplexní zhodnocení současné právní úpravy.

Jsou rozebrány specifika v rámci speciální úpravy v rámci různých druhů daňových

povinností. Rovněž je důkladně rozebráno, jakými způsoby se daňové subjekty mohou

nezákonnosti na straně správce daně dovolat, čeho se v takových případech domáhat, a jaké

jsou dopady takových nezákonností na výsledné rozhodnutí o výši daně. Samostatnou otázkou

je finanční kompenzace nezákonnosti správce daně.

Výstupy této analýzy jsou doplněny o komparaci s interními pokyny finanční správy, a

autentickými výstupy správce daně. Závěrem se pokusím o úvahy de lege ferenda.

Správa daní, postupy při správě daní, daňové řízení
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Selected procedures at tax administration

Abstract

Subject of my work is revolving around part of the tax administration process which

every tax payer on the territory of Czech Republic needs to undergo in order to verify,

whether he/she/it has fullfiled all lawful tax-related responsibilities and provided tax

administrators with complete declaration of assets, that are subjected to taxation.

Tax administrator is entitled, in relation to it’s authority, to assess a tax. Pursuing these

aims, tax administrator is authorised with powers in the area of tax investigation and is also

authorised to initialize complete tax return examination process, even before tax is assessed.

At the same time these processess are intertwined into certain extent.

Focus of my work is to provide thorough analysis of these institutions either per se or in

their mutual context and interconnection, while trying to maintain high level of emphasis on

control procedures. Legal regulation is analysed in the scope of it’s evolution, in the context

of legal regulation of European union and, in the scope of administrative practice and

especially in the scope of concrete verdicts of administrative courts.

Aim of my work is to highlight potential risks that tax-payer could face through these

procedures come into practice, and also to point out legal limitations that tax administrators

are obliged to follow, when exercizing these procedures. Therefore the aim is to provide

complex evaluation of present legal regulation.

Specific legal regulations of differend kinds of tax duties are taken into examination in

this thesis, as well as ways, by which tax-payers can call upon unlawful behaviour from the

tax administrator, where they can seek protection if this behaviour takes place and moreover

what are the rammifications of this unlawful behaviour on final tax settlement. Financial

compensation in the case of unlawful behaviour of tax administrator is dealt with separately in

this thesis.
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 Comparation of internal instructions of Tax administration office and it’s authentic

outputs are also included in my analysis. Finally, I will try reasoning in the terms of

improving law regulation.

Tax administration, tax procedures, tax process