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1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorozant si jako téma své rigorózní práce zvolil problematiku, která v rámci finančního práva
spadá do práva daňového, a to problematiku týkající se správy daní. Jedná se o téma, které se
nemusí na první pohled zdát aktuálním, nicméně postup k odstranění pochybností, na který se
rigorozant zaměřil, je tématem aktuálním, a to zejména v kontextu problematiky vracení
nadměrných odpočtů. Jde proto o téma vhodné pro rigorózní práci a rigorózní práce na téma
„Vybrané postupy při správě daní“ může být velmi přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Správa daní je tématem, které je v odborné literatuře zabývající se daňovým právem velmi
časté. Mimo odborných publikací existuje v této oblasti i bohatá soudní judikatura a rovněž se
mění její právní úprava. Z kontrolních postupů se však autoři zaměřují spíše na daňovou
kontrolu, než na postup k odstranění pochybností. Jde o téma poměrně náročné na teoretické
znalosti, a to nejenom z finančního, resp. daňového, práva, ale i právní teorie, správního práva
a ostatních právních oborů. Vstupních údajů pro zpracování rigorózní práce mohl mít
rigorozant dostatek včetně relevantních právních předpisů, soudní judikatury a internetových
zdrojů. Zpracovat téma je nutné kvalitativní metodou a použít deskriptivní, analytickou,
deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování,
obsahu, úvodu, čtyř částí, závěru, seznamu použitých zdrojů a názvu práce, abstraktu
a klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po úvodu, ve kterém rigorozant uvádí hlavní úkol a cíle své rigorózní práce („Hlavním úkolem
této práce je na jedné straně popsat vzájemná práva a povinnosti vznikající mezi správcem
daně a daňovým subjektem, tedy zhodnotit postavení daňového subjektu v rámci postupů při
správě daní… Dílčími cíli jsou jednak zhodnocení a zanalyzování současného právního stavu,
resp. praxi správce daně a praxi správních soudů, tedy zodpovězení otázky, zda současná
pozitivní právní úprava poskytuje dostatečnou ochranu procesním právům daňových subjektů.
Druhým dílčím úkolem je navržení právní úpravy de lege ferenda.“), použité metody a popisuje
obsah rigorózní práce, následuje část pojednávající obecně o správě daní. Předmětem druhé
části jsou některé postupy při správě daní. Třetí část je zaměřena na postup k odstranění
pochybností. Prostředky právní ochrany proti postupům při správě daní jsou uvedeny ve čtvrté
části rigorózní práce. V závěru rigorozant hodnotí, zda naplnil cíle své rigorózní práce.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem
zpracován

V první části rigorózní práce se rigorozant zabývá obecně správou daní, konkrétně pojmy
daňové řízení, daňový subjekt a správce daně. Jde o vhodnou úvodní pasáž, rigorozant se
pouze dopouští určitých drobných nepřesností, když na str. 10 rigorózní práce v poznámce pod
čarou č. 4 nesprávně uvádí poplatky a na str. 14 rigorózní práce konstatuje, že plátce odvádí
vyměřenou daň.

Druhá část rigorózní práce je zaměřena na vybrané postupy při správě daní, a to vyhledávací
činnost, daňovou kontrolu a postup k odstranění pochybností. V kapitole týkající se

vyhledávací činnosti rigorozant brojí proti tzv. vybrané působnosti jako institutu narušujícímu
místní příslušnost správce daně (Místní příslušnost je základní prvek procesu ve smyslu
právních předpisů a boj s daňovými úniky dle mého názoru není dostatečným důvodem pro
natolik zásadní zásah do práv daňových subjektů). Ohledně vysvětlení na str. 30 rigorózní práce
rigorozant dovozuje, že by nemělo být používáno v rámci probíhajícího řízení. S tímto názorem
rigorozanta se ztotožňuji. Poměrně podrobně se rigorozant věnuje místnímu šetření. Za
pozitivní považuji práci s judikaturou a uvádění vlastních názorů a hodnocení právní úpravy
rigorozantem. Na str. 44 rigorózní práce však rigorozant uvádí vzhledem ke změně právní
úpravy již neaktuální rozsudek Nejvyššího správního soudu sp. zn. 5 Afs 148/2006. Jako
poslední pasáž druhé části rigorózní práce je vhodně uvedeno určité shrnutí problematiky
zaměřené zejména na místní šetření.

Ve třetí části rigorozant pojednává o postupu k odstranění pochybností. Nejprve rigorozant
velmi trefně vymezuje postup k odstranění pochybností jeho srovnáním s daňovou kontrolou.
Následně se rigorozant zabývá vztahem postupu k odstranění pochybností a daňového
odpočtu. Zde podle mého názoru správně řadí mezi daňový odpočet i daňový bonus a vrácení
spotřební daně a daně z přidané hodnoty, dále se však zaměřuje již jen na nadměrný odpočet
daně z přidané hodnoty.

Za přínosnou pak považuji pasáž ohledně charakteru lhůty pro zahájení postupu k odstranění
pochybností podle § 89 odst. 4 daňového řádu a souhlasím s rigorozantem, že jde o lhůtu
prekluzivní.

Velmi podrobně se rigorozant věnuje výzvě, kterou se zahajuje postup k odstranění
pochybností, a přitom využívá i zkušeností, které získal ve své praxi, a cituje relevantní soudní
judikaturu. Se závěrem, který je uveden na str. 85 rigorózní práce, se ztotožňuji. V pasáži
ohledně ukončení postupu k odstranění pochybností včetně možnosti zahájit následnou
daňovou kontrolu, příp. stanovit daň podle pomůcek, rigorozant polemizuje se závěry odborné
literatury i soudů s tím, že se snaží své názory náležitě zdůvodnit.

Konečně se rigorozant ve třetí části věnuje vytýkacímu řízení podle zákona o správě daní
a poplatků a výzvám upraveným v zákoně o daních z příjmů v souvislosti s prokazováním
původu majetku.

Předmětem čtvrté části rigorózní práce jsou prostředky právní ochrany proti postupům
správce daně. Nejprve se rigorozant věnuje žalobě na ochranu před nezákonným zásahem
a poté stížností podle daňového řádu. Rigorozant opět hojně používá relevantní judikaturu
(např. stěžejní rozsudek Nejvyššího správního soudu sp. zn. 1 Afs 58/2017). Pro úplnost
rigorozant zmiňuje i opravné prostředky proti rozhodnutí o stanovení daně, ačkoliv si je
vědom, že to již jde nad rámec tématu rigorózní práce.

Rigorozant se podrobně věnuje i finanční (správně je peněžní) kompenzaci za zadržení
daňového odpočtu. Zde dochází k závěru, že úrok z daňového odpočtu je sankcí, která je
v určitém smyslu trestem za nečinnost povinného subjektu (str. 138 rigorózní práce). S tímto
závěrem nesouhlasím, neboť správce daně tím, že bude provádět kontrolní postup déle než
lhůtu, po jejímž uplynutí náleží úrok z daňového odpočtu, neporuší právní předpis, pouze musí
vyplatit kompenzační úrok. Uvedené tvrzení by platilo pouze v případě, že by pro daný
kontrolní postup byla stanovena zákonná lhůta pro jeho ukončení.

Celkově lze k rigorózní práci uvést, že z hlediska jejího obsahu jde o nadprůměrnou rigorózní
práci. Rigorózní práce není pouhým popisem, ale analýzou daného tématu s tím, že rigorozant
předmětnou právní úpravu hodnotí, polemizuje se závěry odborné literatury a správních soudů
a uvádí konkrétní návrhu de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného rigorozantem se domnívám,

že rigorózní práce tento cíl naplnila. Rigorozant zejména
uvedl konkrétní návrhy na změnu právní úpravy de lege
ferenda.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Je patrné, že rigorozant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že rigorózní práce je původním tvůrčím
dílem rigorozanta, což ostatně vyplývá z jeho prohlášení.
Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že
bylo nalezeno celkem 84 podobných dokumentů. Shoda
je však vždy menší než 5 %. S ohledem na rozsah
protokolu o kontrole (2 897 stran) jsem provedl jeho
namátkovou kontrolu. Shoda byla vždy zcela marginální,
a to u názvů a textů právních předpisů nebo citací
judikátů. Z uvedených důvodů nepovažuji rigorózní práci
za plagiát.

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně
členěna.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Rigorozant pracoval s odbornou tuzemskou literaturou,
internetovými zdroji, právními předpisy, judikaturou
a konkrétními písemnostmi vydanými při správě daní.
Cizojazyčné zdroje rigorozant nepoužíval.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za zcela
dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako dobrou. Nadpis by však
neměl být umístěn osamocen dole na příslušné straně
(viz str. 47, 49, 52, 95 a 97 rigorózní práce).

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na velni dobré
úrovni. Chyby se přesto vyskytují (např. str. 7 „daně
z příjmu“, str. 35 „jako pří“, str. 40 „zpravidla znamená
zpravidla“, str. 53 „daně z příjmu“, str. 65 „vrátitelný
přeplatek“, str. 111 „tyto výsledku“, str. 114 „daně
z příjmu“, str. 119 „dospějě“ nebo str. 145 „ nyní muže
správce“). Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by rigorozant měl zodpovědět tyto otázky:
- Bylo by zřízení pouze jediného finančního úřadu s celostátní působností (namísto

současných 15 finančních úřadů) v rozporu s principy místní příslušnosti (ke str. 22
rigorózní práce)?

- Na základě jakých důvodů je rigorozant přesvědčen, že úrok z daňového odpočtu „ve
výši dvou bodů“ je nepřiměřený (ke str. 137, 138 a 146 rigorózní práce)?

V Praze dne 16. července 2018

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
pověřený akademický pracovník